

Số: /KH-ĐKT

Gia Phúc, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, Cứu hộ năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT- BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Quyết định số /QĐ-UBND ngày /01/2026 của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc về việc thành lập Đoàn kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc;

Đoàn Kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, Cứu hộ xã Gia Phúc ban hành Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của người đứng đầu cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở; việc thực hiện các điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở; qua đó kiến nghị khắc phục các sơ hở, thiếu sót nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các nguy cơ gây cháy, nổ, sự cố tai nạn.

Công tác kiểm tra phải được thực hiện đầy đủ, thường xuyên, đúng quy trình, nội dung theo quy định; hướng dẫn cơ sở thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mới có hiệu lực thi hành, xử lý nghiêm đối với các vi phạm đã được hướng dẫn, nhắc nhở nhưng không thực hiện và phải đảm bảo đúng theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc thực hiện các quy định của Nhà nước, Bộ Công an, UBND thành phố về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; việc lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy định.

Các điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy định:

+ Nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo quy định của Bộ Công an;

+ Lực lượng PCCC cơ sở được huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và tổ chức sẵn sàng chữa cháy, đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ theo quy định;

+ Phương án chữa cháy của cơ sở, phương án cứu nạn, cứu hộ của cơ sở được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

+ Hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; việc bố trí hàng hóa phải bảo đảm an toàn về PCCC, phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo quy định của Bộ Công an.

+ Hệ thống giao thông, đường, lối thoát nạn, cấp nước, thông tin liên lạc, phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ bảo đảm về số lượng, chất lượng, phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo quy định của Bộ Công an.

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra

- Đối tượng: Các cơ sở thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND cấp xã.

- Thời gian: Trong năm 2026.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã Gia Phúc - Trưởng đoàn.

- Đại diện lãnh đạo Công an xã - Phó trưởng đoàn.

- Các đồng chí Công an xã phụ trách địa bàn thôn; chuyên viên phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội; Trưởng thôn, khu dân cư; Đội trưởng, Đội phó Dân phòng các thôn nơi cơ sở hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công an xã Gia Phúc căn cứ Kế hoạch này xây dựng lịch kiểm tra và thông báo đến các cơ sở theo đúng quy định; sắp xếp, bố trí và thông báo thành phần tham gia Đoàn kiểm tra theo quy định, trường hợp trưởng đoàn vắng mặt, thì phó trưởng đoàn chịu trách nhiệm chính trong công tác kiểm tra an toàn về Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ.

2. Khi nhận được thông báo về việc kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đề nghị người đứng đầu các cơ sở chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; bố trí người có trách nhiệm để làm việc với đoàn kiểm tra theo quy định./.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, Cứu hộ năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Thành phần Đoàn kiểm tra (để thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG ĐOÀN

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND XÃ
Nguyễn Văn Chuyển**